
CITTÀ DI MONTESILVANO
Provincia di Pescara          

Decreto Sindacale n. 5 del 22 Gennaio 2021

Oggetto:  Conferimento incarico  specifico  di  collaborazione  con  il  Sindaco  al
Consigliere Comunale Sig. VALTER COZZI

IL  S I N D A C O

Richiamato l’art. 6 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina l’autonomia statutaria
degli  enti  locali:  “Lo  statuto,  nell'ambito  dei  princìpi  fissati  dal  presente  testo  unico,
stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente e, in particolare, specifica le
attribuzioni degli organi e le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze, i modi
di esercizio della rappresentanza legale dell'ente, anche in giudizio. Lo statuto stabilisce,
altresì, i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente, le forme di collaborazione
fra comuni e province, della partecipazione popolare, del decentramento, dell'accesso dei
cittadini  alle  informazioni  e  ai  procedimenti  amministrativi,  lo  stemma e il  gonfalone e
quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico”; 

Visto  lo  Statuto Comunale,  in  particolare l’art.  40,  comma 3),  e il  Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale;

Considerato che a norma del predetto articolo statutario: “Gli organi elettivi nell’esercizio
delle proprie competenze, possono attribuire ai singoli consiglieri mansioni e compiti ove
questo sia ritenuto opportuno e favorisca il buon andamento dell’azione amministrativa,
senza  che  ciò  comporti  trasferimento  di  competenze  stesse  o  legittimazione  di
provvedimenti”.

Dato atto che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  23  del  19  Giugno  2019  si  è  formalmente  insediato  il
Consiglio Comunale;
- con successiva deliberazione di C.C. n. 26, in pari data, è stata comunicata al Consiglio
Comunale  la  composizione  della  Giunta  Comunale,  tra  cui  un  Vicesindaco,  ai  sensi
dell’art. 46, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Statuto Comunale;
-  con decreto n. 44 del 20 Giugno 2019 si è provveduto a completare la composizione
della Giunta;
- con decreto sindacale n. 45 del 24 Giugno 2019 sono state le conferite le deleghe ai
medesimi componenti della Giunta Comunale;

Tenuto conto che ai consiglieri comunali, in ossequio a consolidata giurisprudenza, non
possono essere assegnate deleghe per compiti di amministrazione attiva e che il Sindaco
quindi può delegare ad un consigliere delle competenze – precise e limitate (e in una
materia tecnica) – non di governo, ma meramente propositive e di consulenza;

Richiamato il  parere  del  Ministero  dell’Interno  7  agosto  2008  a  norma  del  quale:  “Il
consigliere  può  essere  incaricato  di  studi  su  determinate  materie,  di  compiti  di
collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari che non implichino

Ufficio del Sindaco
Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 

Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it



la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione spettanti
agli organi burocratici.”;

Considerato il più recente parere del Ministero dell’Interno 12 agosto 2019 che conferma
tale ricostruzione:  “Deleghe ai  consiglieri.  Nell'ambito  dell'autonomia statutaria dell'ente
locale, sancita dall'art.6 del citato decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina
di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione
istituzionale dell'organo cui  si  riferisce.  Il  consigliere può essere incaricato  di  studi  su
determinate  materie  e  di  compiti  di  collaborazione  circoscritti  all'esame e  alla  cura  di
situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna,
né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici.”;  

Ravvisata l’opportunità, nel rispetto delle prerogative proprie del consiglio comunale e dei
poteri  attribuiti  al  sindaco,  di  conferire  incarico  a  singoli  consiglieri  con  riferimento  a
determinate  materie  definite  in  maniera  chiara  e  puntuale,  nell’ambito  delle  quali  il
consigliere  incaricato  collabora  col  sindaco  nell’esame  e  nello  studio  di  argomenti  e
problemi  specifici,  formulando  al  medesimo  proposte  e  soluzioni,  escludendo  nel
contempo l’assunzione di atti a rilevanza esterna o l’adozione di atti di gestione spettanti
agli organi burocratici dell’ente;

Ritenuto  di  esercitare tale facoltà  al  fine di  assicurare all’Ente  una maggiore proficua
partecipazione dei consiglieri comunali all’attività amministrativa di competenza, allo scopo
di rendere più efficace lo svolgimento del mandato del Sindaco e di realizzare un migliore
collegamento istituzionale tra organi eletti e il territorio; 

Richiamato il proprio decreto sindacale n. 54 del 10 LUGLIO 2019

Ravvisata l’opportunità  di  confermare  e  prorogare incarico specifico al  Consigliere
Comunale Sig. VALTER COZZI relativamente alle attività di seguito elencate, nell’ambito
delle materie riservate alla competenza del Sindaco:

- Completamento delle opere pubbliche già avviate e in corso di realizzazione

Precisato che: 
- Il consigliere incaricato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e

problemi specifici, formulando al Sindaco medesimo osservazioni e proposte;
- per l’esercizio dell’incarico, al Consigliere non è dovuto alcun compenso;
- l’incarico di  cui trattasi  non può comportare, in nessun caso, l’adozione di atti  a

rilevanza  esterna  o  la  gestione  di  compiti  di  amministrazione  attiva,  ma  deve
tradursi, esclusivamente, in attività collaborativa con il Sindaco;

Visti: 
- il d.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

DECRETA

1) di confermare e prorogare al Consigliere Comunale Sig. Valter Cozzi un incarico per di
collaborazione col  Sindaco nell’esame e nello studio di  argomenti  e problemi specifici,

Ufficio del Sindaco
Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 

Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it



relativamente alle materie di seguito specificate:

- Completamento delle opere pubbliche già avviate e in corso di realizzazione

2)  di  dare atto  che il  consigliere  incaricato agirà,  nello svolgimento delle attività sopra
specificate, in stretto rapporto con il Sindaco e che l’incarico di cui trattasi non comporterà,
in  nessun  caso,  l’adozione  di  atti  a  rilevanza  esterna  o  la  gestione  di  compiti  di
amministrazione  attiva,  traducendosi,  esclusivamente,  in  attività  collaborativa  con  il
Sindaco, senza alcuna attribuzione di poteri decisionali;

3)  di  dare  atto  che  l’incarico assegnato si  intenderà limitato al  periodo  necessario  al
raggiungimento degli obiettivi amministrativi individuati, potrà essere revocato dal Sindaco
in qualsiasi  momento e, comunque, cesserà di  avere efficacia  alla data del  30 giugno
2022.

Il presente decreto sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

Dalla residenza Municipale, lì 22 Gennaio 2021

F.to IL SINDACO
    OTTAVIO DE MARTINIS

Per accettazione
Sig. VALTER COZZI

Originale firmato agli atti.

Ufficio del Sindaco
Piazza Diaz, 1 - 65016 Montesilvano (PE) Telefono: +39.085.4481216  Fax: 085 834408 

Mail segreteriasindaco@comune.montesilvano.pe.it


